quod sacerdos debet perscrutari conscientiam peccatoris in confessione, quasi medicus vulnus, iudex causam; quia frequenter, qui poenitens taceret, per confusionem interrogatus, reuelat. Sed tamen in interrogationibus tria sunt attendenda. Primum, ut quilibet peccator interrogetur de peccatis, quae conseruauerunt in hominibus illius conditionis abundare. Non enim oportet, quod a milite quaratur de peccato Clericorum, aut religiosorum, aut e converso. Secundum, ut non fiat explicita interrogatio de peccatis, nisi de illis quae omnibus manifesta sunt. De aliis autem ad inventionibus, ita debet a longinquo fieri interrogatio; ut si commisit, dicat, si non commisit, non addicat. Tertium, ut de peccatis praecipue carnalibus non descendat nimis ad particulares circumstantias; quia huiusmodi delectabilia, quanto magis in speciali considerantur, tanto magis concupiscentiam nata sunt mouere, ut dicitur in 4. *Erbicor.* & cavere debet sacerdos ne plures interrogationes faciat, quam forte expedit; quod specialiter cavendum est in interrogationibus modi peccandi, maxime in peccato fornicationis, & gulae, ne forte sibi modum quem nunquam audivit, videatur aperire: & sic ad peccatum quod nunquam fecerit, quodammodo instruat, ut tradit Hostiensis in *summa*, in *dicto versic. que interrogationes*, & habetur in ista lege.

(3) Omildosamente. Flexis genibus, capite discooperato, aut velato, dicit Hostiensis in *summa*, de poenitent. & remission. *charta 8. col. 4. vers. qualiter sacerdos.*

(4) La cara. Prosequitur dicta Hostiensis in *dicto vers. qualiter sacerdos*, ubi, quod instruat foeminam, quod semper ledeat ex transverso, ne faciem ipsius respiciat, quia facies mulieris, ventus urens. Habacuc *cap. 1. v. 9.*

LEY XXVIII.

Querau sacerdos, an constiens sciat, Ave Maria, Pater noster, & Credo in Deum, & si nesciat, doceat eum consilens, & mandans, ut addicat. Hoc dicit.

por esta razon los Clerigos que han de confesar, deuen preguntar (1) a los que se les confiesan, si saben estas cosas que en esta ley son dichas, e si dixeren que las non saben, deuen gelas mostrar, e confejtar, e mandar que las aprendan.

LEY XXVIII.

Que penitencia deuen dar por el pecado mortal.

Doble pena es fallada, por el pecado mortal. La vna por siempre, e en el otro siglo, a los que lo non confiesan en este mundo, pudiendo auer a quien, o que non se arrepienten (1) como deuen. La otra es temporal en este mundo, que pone aquel a quien se confiesa el pecador: e quando esta temporal es tan grande, que compla a la emienda del pecador, compliendola en este mundo, es quitado de la otra que es en el otro, que deuia auer en el Purgatorio; (2) e si non es tan grande, o non la puede complir en este mundo, conuiene por fuerza, que la compla en el otro, passando por el Purgatorio.

LEY XXIX.

Como todo ome puede confesar a otro en peligro de muerte.

Enfermedad auiendo alguno o otra coyta, por que se coytaffe de tomar penitencia, mas ayna que deuia, o que tenia en la voluntad de lo fazer: deue demandar primeramente por aquel, cuyo parrochano es, segund dize en la setena ley ante desta. Pero si aquel non podiesse auer, pudiese confesar a otro qualquier,

(1) Preguntar. Congruens videtur hoc, & necessarium in rusticis, & minoribus etate, & noviter conversis ad fidem; & habet ortum lex ista a dictis Hostiensis in *summa*, ubi *supra charta 8. col. 4. vers. qualiter sacerdos.*

LEY XXX.

Mortuus in peccato mortali perpetuo damnatur ad poenam, sed confessus, si poena poenitentiae est condigna peccato, & in hoc mundo completur, remittitur in alio saeculo; sed si non completur, aut condigna non est, luctur in purgatorio. Hoc dicit.

(1) Arrepienten. Per contritionem poena aeterna dimittitur, sed agenda est poenitentia temporalis, ut colligitur, de poenitent. *distinct. 1. cap. multiplex*, & *cap. quem poenitet*, in *fine*, & *cap. verbum*, & *cap. si peccatum*, & *cap. si primi hominis*, & *5. distinct. cap. consideret*, in *fine*, & *distinct. 7. cap. fin.* Quicumque christianus mortaliter peccans, duplici vinculo astringitur ad satisfaciendum; unum, quo ligatur quoad Deum, & istud in contritione dimittitur; aliud, quoad Ecclesiam, quod per confessionem, & satisfactionem in iunctam, & absolutionem presbyteri relaxatur, secundum Hostiensis in *summa*, de poen. & remission. *charta 2. vers. illud autem*, & *vers. tu dic*, *col. 2. allegat cap. a nobis 2. §. 1. de sentent. excomm.* & quoad poenam temporalem satisfactoriam obligatus etiam est Deo: vide quae dixi *supra eod.* in *lege 25. in glos. 13.*

(2) En el Purgatorio. Is est effectus poenitentiae, ut si perfecte in hoc mundo fuerit satisfactum, & patriam evolet, alias si quid purgandum remanserit, igne purgatorii purgabitur: videas per Host. in *summa*, de poenitent. & remission. *charta 12. col. 1. versic. is et igitur effectus*, & quae dixi in *dicta lege 25. in glos. 13. in fine.*

LEY XXXI.

Infirmus non invento suo presbytero, potest confiteri alii clerico, vel laico, sed cum evadet, debet iterum confiteri presbytero. Hoc dicit.

quiser, maguer non fuesse Misfacantano: e si en ninguna manera Clerigo non podiesse auer, e fuesse grande la premia, pudiese entonce confesar al lego: (1) e maguer el lego non aya poder (2) de abfoluerlo de los pecados, gana perdon dellos quanto a lo de Dios, por el arrepentimiento que a, e por la buena voluntad que tiene consigo, que se confesaria al Clerigo, si le pudiesse auer. Pero si despues estorciesse de aquel peligro, (3) deuesse confesar despues al Clerigo, si lo pudiesse auer. E tal confesion, como la que auia fecho primeramente con el lego, non vale, si non a ora de grand coyta, non pudiendo al fazer, así como dicho es.

LEY XXX.

Que cada vno deue dezir por si mismo sus pecados, e non por carta, nin por mensajero.

Mensajero, (1) nin carta (2) non deue ninguno embiar, para confesar por el sus pecados, mas aquel que haze el pecado lo deue dezir por su boca, fueras ende si non sopiesse el lenguaje de aquel, a quien se deue con-

fesar, o ouiesse en si enfermedad, o otro embargo, por que lo non pudiesse fazer: ca estonce bien puede manifestar sus pecados por escrito, o dezirlos a otro, que sepa su lenguaje, (3) que los diga por el, estando delante aquel, a quien se quiere confesar. E que esto deua ser así fecho, muestranoslo nuestro Señor Jesu Christo en el Euangelio, (4) quando sano los diez gafos, que les dixo: Id, e mostrados a los Sacerdotes: e en esto se entiende, que touo por bien, que cada vno fuesse por si a mostrar sus pecados, e non vno por otro. E aun se muestra por lo que dixo el Apostol Santiago: (5) que se confesassen los omes, los vnos a los otros, sus pecados.

LEY XXXI.

Como vale a las vezes tanto la buena contricion, como la confesion, maguer non se confesse el ome, por no poder.

FE quiere tanto dezir, (1) como auer ome firme creencia de la cosa que non sienta, nin vee: esta es todo el fundamento, e la rayz de

Ley 5.
tit. 1.
lib. 1.
Rec.

(1) Al lego. Ortum habet à cap. quem poenitet, vers. tanta, de poen. *dist. 1. §. cap. qui vult*, de poen. *dist. 3. videas per glos. in cap. 2. de poen. §. remiss. in 6. & poterit instante necessitate confiteri etiam & mulieri. Hostiensis in *summa*, de poenit. & remission. §. cui confitendum, & Abb. in *cap. pastoralis*, §. praeterea, num. 3. de offic. ord. non tamen heretico, vel schismatico, ut dixi *supra eod.* in *L. 21. in glos. 7.**

(2) Non aya poder. Quia non habet claves, ut dicit glos. in *dicto cap. 2.*

(3) Estorciesse de aquel peligro. Vide per Hostiensis in *dicto §. cui confitendum.*

LEY XXX.

Confesio non potest fieri per nuntium, aut epistolam, vel literam, sed proprio ore. Si tamen talis non intelligat linguam, vel alias loqui nequeat eo in praesentia sacerdotis existente, potest per alium, vel per literam confiteri. Hoc dicit.

(1) Mensajero. Confesio sacramentalis non potest fieri per nuntium, ut hic, & est sumpnum ex *dist. cap. quem poenitet*, de poenit. *distinct. 1.*

(2) Ni carta. Adde *dist. cap. quem poenitet*, dicit tamen glos. in *cap. qualis 30. quest. 5.* quod mulier simplex potest confiteri scripto, sacerdoti praesenti, s. Thom. in 4. *sentent. distinct. 17. dicit*, quod confessio prout est pars sacramenti, habet determinatum actum, & materiam, & ille est quo maxime consuevimus manifestare, id est per proprium ejus, igitur ei, qui non habet usum linguae, ut qui est mutus, vel qui est alterius linguae, sufficit, quod per scriptum, aut nuntium, aut per interpretem constituitur, quia non exigitur ab homine plus quam possit: dicit etiam S. Thom. in 1. quod libero quod de necessitate Sacramenti est, quod quis sua peccata manifestet, neque potest in hoc aliquid dispensare. Sed quod fiat verbo non est de necessitate sacramenti, sed ex institutione Ecclesiae quoad eum qui potest, non solum ut erubescat, sed ut accipiat id cuius usus est convenientior.

(3) Que sepa su lenguaje. Habes hic, quod potest quis confiteri per interpretem: & adverte, quod non dicit, quod teneatur, sed quod potest, Sylvest. in *summa*, de verbo Confessio 1. *versic. 15. queritur*, post Sanc. Thom. & alios, quos ibi refert, se resolvit, quod teneatur quis quando habet sacerdotem praesentem confiteri ore, vel per scripturam, aut per interpretem, de iure

divino, id est, semel ante mortem, quia Deus praecipit absolute confessionem, quae fieri potest dictis modis. Quantum est de necessitate sacramenti, & consequenter quantum habet homo unum de illis modis, non abfolvitur à praecipito. Utrum autem idem sit de iure canonico, seu ecclesiastico, secundum quod confessio debet fieri semel in anno, refert Petrus de Palud. dicentem, quod forte non tenetur quis confiteri per interpretem, licet possit; ex quo non invenitur praecipitum in iure, & praecipitum est grave, & efficaciter gravius, & consequenter talis non tenebitur communicare in pascha, nisi immineret periculum mortis; quia tunc tenebatur confiteri de iure divino: Joan. verò de Medina in suo tract. de confessione. dum tractat de modo secretè confitendi, §. solet insuper, se resolvit, quod licet sit licitum confiteri per interpretem, vel coram testibus, non tamen dicit esse necessarium; quia neque intentio Dei, neque ecclesiastica est, ut peccator teneatur eo modo confiteri quo possit infamari: qualiter possit si per nuntium, vel interpretem, seu scriptum, seu si pluribus confiteretur. Item Ecclesiastica praecipitum modificans, ait: quod solus soli confiteatur; & sic sacerdoti loco Dei: fateatur tamen, quod si non possit aliquis debitam certitudinem sui status habere nisi per confessionem, & absolutionem, & per eam possit habere, quod tunc esset necessarium sic confiteri ob periculum vitandam. Atamen, cum huiusmodi certitudo non sit evidentia, sed probabilis conjectura: haec autem haberi potest per solam contritionem, sine huiusmodi, non secreta confessione: igitur defectus certitudinis non inducit necessitatem confitendi, non servato modo secreto.

(4) En el Euangelio. Luc. *cap. 17. v. 12.*

(5) El Apostol Santiago. In *Epist. cap. 5. v. 16.*

LEY XXXI.

Nihil prodest recipienti sacramentum poenitentiae, si fidem non habeat, & est fides credere, quod quis non videt: & est fundamentum omnium bonorum. Item in mortis articulo deficiente confessore, sola contritione liberatur poenitens ab inferni poenis: & si non potest ob aliquod impedimentum loqui, si habet signa contritionis: ut quia scribit peccata, vel manus levat iunctas ad dominum, vel pectus percutiat manibus, aut suspirium, aut fetum emittat, aut quid simile, non denegatur ei ecclesiastica sacramenta. Hoc dicit.